78. QUÆRES IV. Quo fundamento (1. Paralip. 1, v. 38) *filii Seir i. e. Esau vocentur Lotan, Sobal, etc.; cum Esau nullos habuerit filios horum nominum? R. Seir*, de quo hic sermo est, fuit alius ab *Esau*, pater *horraeorum*, qui ante *Esau* in Idumaea habitavit, et de quo Genes. 36, v. 20 scriptum est: *Isti sunt filii Seir Horraei, Lotan et Sobal etc.*

79. QUÆRES V. Quomodo (1. Paral. 2, v. 15) *David dici possit se-*

(3) Comment. in IV. lib. Reg. annotat. 2 proemial., sect. 4, n. 15.

(4) L. 5, c. 55.

ptimus filius Isai; cum tamen (1. Reg. 16, v. 11) referatur, quod inter septem filios, quos Isai Samueli stitit, non fuerit David? R. cit. loc. Paralip. non omnes numerantur filii Isai, sed unus praetermittitur ob causam, ut *Cornelius a Lapide* (1) ait, nobis incognitam, forte eo quod octavus genitus sit ex concubina, vel uxore secundaria; vel, ut *Lyran.*, *Caiet.* et *Dion.* censent, eo quod Isai unum ex illis octo filium haberet duntaxat adoptivum, non naturalem, nimirum *Ionathan* filium *Semmaa* (2), id est, nepotem suum ex tertio filio suo *Simmaa*. Forte etiam dici posset, ut *Tirinus* (3) ait, ex octo propriis et naturalibus filiis unum praematura morte sublaturum in ipso adolescentiae flore, nulla dum re gesta, quae memoriae mandari mereretur: ac proin cit. loc. Paralip. silentio suppressum fuisse. Ecce quot viae pateant, Scripturam ab antilogiis seu contradictionibus immunem pronuntiandi.

COROLLARIUM. Nulla realis contradictio est, dum loc. cit. Paralip. in versione syriaca et arabica octo ponuntur Isai filii, et quidem *Eliu* septimus, et *David* octavus: contra in textu hebraeo et graeco, ac in nostra vulgata latina loc loco tantum septem ponuntur, et quidem *David* dicitur fuisse septimus Isai filius. Nimirum in textu hebraeo, graeco et latino praetermissus est octavus ille Isai filius, de quo paulo ante locuti sumus: hoc autem praetermisso, Da-

(1) Comment. in I. Reg. c. 16, v. 10.

(2) II. Reg. c. 15, v. 5, dicitur: *Erat autem Ammon amicus, nomine Ionadab, filius Semmaa fratris David, vir prudens valde.* Et ibidem c. 21, v. 24: *Percussit autem eum Ionathan filius Semmaa fratris David.* Unde *Calmet* in suo dictionario bibl. ita ait: *Simmaa, sive Semma filius Isai; et frater Davidis, pater Ionathan et Ionadab.*

vid est septimus Isai filius, et non octavus.

80. QUÆRES VI. *Quomodo* (1. Paralip. 3, v. 5) *Davidi de Bethsabee quatuor filios natos fuisse dici possit; cum tamen* (Prov. 4, v. 3) *Salomon se UNIGENITUM CORAM MATRE sua vocet?* R. *Salomonem* in Proverbiis vocari *unigenitum*, id est, *unice dilectum*, ut ibidem indicant LXX interpretes hoc modo: *Υἱὸς γὰρ ἐγενόμην κἀπὸ πατρὸς ὑπέρμοος, καὶ ἀγαπώμενος ἐν προσώπῳ μητρὸς.* *Filius enim fui et ego patri obediens, et dilectus in facie matris: vel vocatur Salomon unigenitus coram matre sua, id est, dilectus a matre sua, sicut diligitur solent unigenitus; quam tamen particulam sicut hebraei in comparationibus saepe omittunt.* Ceterum quod *Salomon* non absolute dici possit unigenitus fuisse matri suae ex *Davide* filius, inde patet, quia *Bethsabee* etiam filiolus ex adulterio cum *Davide* commisso suscepit (4).

81. QUÆRES VII. *Quomodo illud* (1. Paral. 3, v. 19): *DE PHADAIA ORTI SUNT ZOROBABEL, ET SEMEI: ZOROBABEL GENUIT MOSOLLAM, concilietur cum verbis Matthaei 1, v. 12 et 13: SALATHIEL AUTEM GENUIT ZOROBABEL; ZOROBABEL AUTEM GENUIT ABIUD. Si enim Zorobabel ortus est de Phadaia, quomodo poterit simul esse ortus seu genitus de Salathiele?* R. *Phadaia* et *Salathiel* erant fratres eodem patre *Iechonia* geniti (5). Uterque habuit filium *Zorobabel* nomine. Ille *Zorobabel Phadaiae* filius genuit *Mosollam*: alter *Zorobabel Salathielis* filius genuit *Abiud* (6). At

(3) Comment. in I. Paralip. c. 2, v. 15.

(4) II. Reg. cap. 11, v. 27, et c. 12, v. 13.

(5) Vide I. Paralip. c. 3, v. 17 et 18.

(6) Praeter alios interpretes hac de re vide, si lubet, *Xav. Widenhofer* s. Script. dogmat. et polemic. explicat. tom. 1, comment. in I. Paralip. c. 3, v. 19.

DIES: *Ierem.* 22, v. 30. *Iechonias* vocatur *vir sterilis*: ergo non potuit esse pater *Phadaiae*, *Salathielis* et aliorum filiorum. R. Dicitur est *vir sterilis*, non quia filios non habuit; sed quia nullus illorum patri in regno successit, ut ibidem propheta *Ieremias* se explicat his verbis: *Nec enim erit de semine eius vir qui sedeat supra solium David, et potestatem habeat ultra in Iuda.* Igitur *Iechonias* solum vocatur *sterilis* respective ad filium regem, qui sedeat super solium *David* regium: quod verum fuit, quia nullus ex filiis *Iechoniae* fuit rex Iuda.

82. QUÆRES VIII. *An aut quomodo promissio divina Davidi* (1. Paralip. 10, v. 11 et 12) *facta: CUMQUE IMPLEVERIS DIES TUOS UT VADAS AD PATRES TUOS, SUSCITABO SEMEN TUUM POST TE, QUOD ERIT DE FILIIS TUIS, ET STABILIAM REGNUM EIUS. IPSE AEDIFICABIT MIHI DOMUM, ET FIRMABO SOLIUM EIUS USQUE IN AETERNUM, impleta fuerit; cum tamen Nabuchodonosor solium Salomonis in Sedecia penitus everterit?* R. Deus verbis citatis *Davidi* revelavit partim *Messiam* ex ipso nasciturum, partim *Salomonem* velut huius *Messiae* typum. Hinc quaedam conveniunt *Messiae* etiam literaliter, ut illud: *Firmabo solium eius in aeternum; imo etiam Salomoni non*

quidem in persona propria sed in persona *Messiae*, qui etiam ut homo, et secundum carnem a *Salomone*, a quo descendit, assumptam in aeternum regnabit: vel etiam solum *David* aliquo sensu, ut *Calmet* (1) existimat, firmatum dici potest in aeternum, quia posteri *David* diu regnum possederunt; quamvis non semper eodem potiti sint. In Scripturis autem in aeternum non semel diuturnum tantummodo tempus (2) significat. *Salomoni* vero literaliter conveniunt illa verba: *Ipse aedificabit mihi domum; allegorice vero Messiae*, velut novae Dei ecclesiae fundatori.

83. QUÆRES IX. *Quomodo concilietur illud* (1. Paralip. 18, v. 12) *ABISAI FILIUS SARVIAE PERCUSSIT EDMO IN VALLE SALINARUM, DECEM ET OCTO MILLIA, cum verbis in titulo Psalmi 59: ET CONVERTIT IOAB, ET PERCUSSIT IDUMAEAM IN VALLE SALINARUM DUODECIM MILLIA. Si Abisai Idumaeam percussit; ergo non Ioab. Si hac victoria percussa sunt decem et octo millia; ergo non tantum duodecim millia. Aut quomodo ista conciliantur?* R. Videntur hae fuisse duae diversae victoriae partiales; una totalis: quarum prima, ab *Isai* obtenta, etiam *Davidi* (3) tribuitur, caesis in acie octodecim millibus hostium. Sed ut eadem victoria com-

(1) Comment. in I. Paralip. c. 17, v. 12.

(2) Sic *David* I. Paralip. c. 15, v. 2, ait, Deum elegisse levitas ad ministrandum sibi usque in aeternum. Et *Ezechiel* c. 27 v. ultimo de urbe *Tyro*, ait: *Non eris usque in perpetuum, i. e. in longum tempus, 70 scilicet annorum, post quod reaedificaberis, ut dicitur apud Isaiam, c. 25, v. 15, etc. Similiter s. Augustinus* QQ. in *Genesis*, q. 51, tractans illud *Genesis* c. 17, v. 8: *Dabo tibi et semini tuo terram peregrinationis tuae, omnem terram Chanaan in possessionem aeternam,* « quæstio est, inquit, quomodo dixerit aeternam, cum israelitis temporaliter data

sit? » Et respondet, esse modum loquendi Scripturae, ut aeternum appellet, cuius rei finis non definitur, quamvis aliquando habiturum sit finem.

(3) III. Reg. c. 11, v. 15, dicitur: *Fecit quoque sibi David nomen, cum revertetur capta Syria in valle Salinarum, caesis decem et octo millibus.* Unde *Calmet* comment. in I. Paralip. c. 18, v. 12, loquens de prima illa victoria ab *Isai* obtenta, ita ait: « Et sane ex regum libris videtur rex ipse (*David*) huic interfuisse praelio; quare fit, ut velut regi, atque expeditionis principi victoria *Abisai* illi referatur accepta. »

pleretur, residuos fugitivos hostes persecutus *Ioab* dux alterius agminis percussit duodecim millia, de quibus citatus psalmus agit; ideo additur: *Et convertit Ioab etc.*

84. QUÆRES X. Num credibile sit, quod *David Salomoni filio suo ad aedificandum templum* (1. Paralip. 22, v. 14) legaverit AURI TALENTA CENTUM MILLIA, ET ARGENTI MILLE MILLIA TALENTORUM? *Et praeterea de cumulatis a se pecuniis reliquerit* (1. Paral. 29, v. 4): TRIA MILLIA TALENTA AURI DE AURO OPHIR: ET SEPTEM MILLIA TALENTORUM ARGENTI PROBATISSIMI, AD DEAURANDOS PARIETES TEMPLI? Num, inquit multi ex philosophis et politicis hodiernis, haec credibilia sunt? *Et profecto, ait quidam incredulorum, in toto terrarum orbe non fuit tempore Davidis tanta numeratae pecuniae quantitas data, quantam is filio suo Salomoni reliquisse hic dicitur.*

¶. Equidem non diffitemur, ingentem et primo intuitu prope incredibilem fuisse *Davidis* et *Salomonis* thesaurum, qui loc. cit. describitur. Certe sola illa *centum millia talentorum auri, et argenti mille millia*, de quibus in primo citato textu mentio fit, conficiunt, teste I-

(1) Nota addita in I. Paralip. c. 22, v. 14; item in suo lexico biblico voc.: *Talentum*.

(2) Comment. in I. Paralip. c. 22, v. 14.

(3) 12 Tractat. de ponder.

(4) De comparatione veter. et recent. monet. c. 1.

(5) Tom. 3. Apparatus urbis ac templi hierosolymitani p. 2, lib. 2, disp. 4, c. 55.

(6) Comment. in II. Paralip. c. 25, v. 6; item ad initium, tom. 1 comment. in s. Script. prope finem *prolegomenorum de antiquis ponderibus et monetis*.

(7) Réponses critiques, tom. 1, n. 56.

(8) In horum sententiam etiam propendit cl. *Weissenbach*, qui tom. 2 *Nov. form. theol. bibl.* l. 4, q. 2, pag. 140 et 141, ita disserit: « Ego, qui summam

gnatio Weitenauer (1), nostratum floraenorum milliones 3520: iuxta *Cornelium a Lap.* (2) vero ascendunt ad 2400 milliones aureorum francicorum. Unde non pauci, inter quos *Mariana* (3) et *Brerewoodus* (4) existimant, talenta a *Davide* relicta minoris fuisse valoris, quam reliqua quaecunque talenta hebraea, quorum apud *Moysen*, aut in aliis Scripturae locis ante *Davidis* et *Salomonis* tempora mentio fit. Verum eiusdem ea fuisse valoris cum priscis illis ante tempora *Davidis* talentis hebraeis, contendunt et probant *Villalpandus* (5) et *Tirinus* (6). Igitur quidam alii interpretes teste *Bullet* (7) aliter respondebant, suspicati, quod in citatis Scripturae locis thesaurus *Davidis* et *Salomonis* per figuram hyperboles sit exaggeratus, adeoque non stricte ad literam intelligendus. Verum si figura hyperboles adhibetur, non solet poni certus numerus ac determinatae partes, ex quibus ille constat; prout tamen fit in illis Scripturae locis. Iterum alii (8) existimabant, cit. loc. sacrae Scripturae aliqua menda per errorem librarium seu describentium in illos numeros irrepsisse. At hac respon-

res istas transigo, malim dicere, fors menda aliquot (ut fere fit) in hos numeros irrepsisse. Etsi enim non esset ratio coniecturae eius; etsi nullus locus, versio nulla, exemplar nullum iniiceret suspicionem, ipse numerus *duodecim millium millionum ludovicaeorum* est aliquid prorsus enorme; est summa, qualem nemo vidit, et qua templum ex mero argento posset excitari. Eiusmodi menda, quae vitio librarium frequentissima sunt apud profanos, non nocent auctoritati divini Codicis: nec ideo conclamatum est de illius integritate, si semel ac iterum in re prorsus singulari et exotica, quae fidem vel mores nequaquam tangit, ad lapsum exercerentis confugiamus; praesertim cum in *arabica versione* non nisi mille talenta auri, et mille talenta argenti numeremus. Ita ille.

sione non debemus uti, quamdiu possibile est invenire aliam; ut cl. *Bullet* (1) recte monet.

85. Omissis igitur responsionibus hucusque recensitis, affero aliam, quae est communior interpretum, nominatim *Cornelii a Lapide* (2), *Calmeti* (3); et aliorum contententium, haud esse incredibile, tantum thesaurorum fuisse intra plures regiminis annos, nimirum per diuturnum imperium quadraginta annorum (4) a *Davide* collectum, si consideremus, 1. Tributa subiectarum ipsi gentium. 2. Spolia regum vel hostium ab ipso devictorum. 3. Regni israelitici iura et israelitarum vectigalia et census persolutos. Sic quisque israelitarum pendebat quotannis in usus sacros dimidium siclum iuxta legem mosaicam (5). Quocirca israelitae etiam extra Iudaeam degentes, per totum orbem dispersi, hanc capitationem quotannis mittebant Hierosolymam, cumque eorum ingens esset numerus, ingentem conflabant auri summam, ut *Cornelius* (6) probe observat. 4. Mercimonia ditissima cum finitimis gentibus exercita. 5. Classes in *Ophir*, unde aurum referebatur. 6. Rei familiaris parsimoniam, cui per ea tempora non privati tantum, sed rex ipse hebraeorum studebat. 7. Denique singularem Dei favorem et providentiam, cui nihil est impossibile, nihil difficile; quare ei facile fuit omnem hanc divitiarum copiam *Davidi* suggerere ad fabricam tam magnifici templi: unde ipse volens templum hoc a chaldaeis exustum restaurari

(1) Loc. cit.

(2) Comment. in I. Paral. c. 22, v. 14.

(3) In dissertatione posita ante eiusdem auctoris commentar. in I. III. Regum.

(4) III. Reg. c. 2, v. 11, ubi dicitur: *Dies autem quibus regnavit David super Israel, quadraginta anni sunt.*

per *Zorobabel* et iudaeos, pauperes eos ad fabricam animat, per prophetam *Aggaeum* (7) dicens: *Meum est argentum et meum est aurum.* Praeterea *Calmet* (8), aliique asserunt, haberi exempla non imparium aut etiam maiorum divitiarum *magni Mogolis*, regum persarum, regum *Peruvii* et *Mexici*, imperatorum *sinensium* etc. etc., quam fuerint illae *Davidis* in Scriptura assertae. *Sardanapalus* quoque rex Assyriae auctore *Ctesia* (9) in urbe metropoli obsessus, ingenti accensa pyra combussit *centum quinquaginta lectos aureos, totidem aureas mensas, millionem integrum talentorum auri, decies totidem argenti, cum vestibus et suppellectili alia pretii incredibilis.* Sed et filiis suis fugientibus commeatum *trium millium talentorum auri* dedit. Si hactenus dicta omnia simul spectentur, numquid non credibile sit, *Davidem* per plures regiminis sui annos assertum a sacro codice thesaurum coacervare potuisse? Accedit aliud insigne s. Scripturae testimonium, quo comperitur est tantum opes israelitarum sub *Salomone* crevisse, ut *argentum in diebus illis pro nihilo reputaretur* (10). Et tanta esset copia argenti in *Ierusalem*, quasi lapidum (11). *Erat autem pondus auri, quod afferebatur Salomoni per singulos annos, sexcenta sexaginta sex talenta auri: excepta ea summa, quam legati diversarum gentium, et negotiatores afferre consueverant, omnesque reges Arabiae et satrapae terrarum, qui comportabant aurum et argentum Salomoni* (12). Fac iam

(5) Exod. c. 30, v. 13.

(6) Loc. cit.

(7) Agg. 2, v. 9.

(8) Loc. cit.

(9) In fragmento.

(10) II. Paralip. c. 9, v. 20.

(11) Ibidem, v. 27.

(12) Ibidem, v. 15 et 14.

computum et attende quod hebraeorum talentum argenti valeat 1500 imperiales, talentum auri vero 18000 imperiales. Porro, si tantae fuerunt opes *Salomonis*, quidni etiam divitiae *Davidis* tantae esse potuerint, quantae in sacris litteris describuntur? At

DICES: Si tam magnae fuerint *Davidis* divitiae, quomodo ergo *David* ait haec se collegisse in paupertate? Nam ad *Salomonem* filium suum dixit (1): *Ecce ego in paupertate mea praeparavi impensas domus Domini, auri talenta centum millia, et argenti mille millia talentorum etc.* R. Ideo *David* se haec in paupertate sua praeparasse dixit, PRIMO, quia haec omnia prae Dei dignitate et maiestate erant parva et pauca. SECUNDO in paupertate, id est, in multo labore et afflictione. TERTIO, quia haec omnia erant Dei; nam *David* ex se pauper erat, et nihil habebat, nisi quod a Deo acceperat.

86. Quod si tamen alicui supra allata *Cornelii a Lap.*, et *Calmeti* responsio de possibilitate tanti thesauri a *Davide* collecti non videatur ex integro satisfacere, poterit adhuc aliam, et ad tollendam difficultatem, ut videtur, aptiorem responsionem in subsidium vocare, quam suppeditat cl. *Bullet* (2), hac de re hunc in modum disserens: « Ad solvendam, inquit, difficultatem de qua agitur, id tantum supponamus necesse est; quemadmodum gallis, ita hebraeis quoque monetarum species fuisse pares quidem nomine, at valore ac pondere admodum dispares. Quantam in pretio mutationem subiere nostri denarii, solidi, librae, thaleri (3)? Quantus foret exteri cuiusdam error, qui si inaudiat, regem nostrum

(1) 1. Paralip. c. 22, v. 14.

(2) Réponses critiques, tom. 1, n. 56.

in annos singulos trecentos librarum miliones percipere substituens in locum monetae fictae, cui nomen *libra* (livre) est, ideam τὸν *pondo*, sibi persuaderet, annuos illius redditus constare sexcentis millionibus *marcarum* argenti, quae argenti vis si *marcam* quinquaginta libras (monetarias intellige) valere supponas, summam conficit triginta millium millionum talium librarum? At vero eodem in errore versantur illi, qui nulla agnita *monetae fictae* specie, cui talenti nomen esset, solum *pondus talenti* apud hebraeos in usu fuisse existimant, atque ea de causa contendunt, *Davidem* duodecies mille miliones ad construendum templum obtulisse... Haud equidem negaverim *Scripturam* sacram discrimen inter *monetam* quae talenti nomen habeat, et inter *pondus* talenti disertis verbis non exponere. At neque opus erat, expressam mentionem facere de hac duplici talenti specie apud hebraeos usitata; cum res per se sit satis manifesta. Quis enim fieri potuisse credat, ut aliquis israelitarum thesaurum duodecies mille millionum accumularet? » Vult nimirum laudatus auctor dicere, per se manifestam esse necessitatem distinguendi duplicem talenti speciem, unam quoad *pondus*, et alteram, quae quoad valorem et pretium multo minor fuerit, *monetariam* in sensu explicato; cum incredibile sit, tantum thesaurum talentorum auri et argenti, si quoad *pondus* spectentur, a *Davide* collectum esse pro structura templi. Ceterum apud veteres usitatum fuisse, ut inter geminam illam talenti speciem distinguerent, et talentum quoad *monetam fictam* spectatum multo minoris fuisse pretii, quam illud idem quoad *pondo* considera-